dopo questo mio lavoretto; e anche tale constatazione ha dato

un nuovo colpo al rigore del mio primitivo disegno. L'ultimo, in
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fine, mi & stato indicato dal compianto mgr. Aless‘a{ldro Testi Ra-
sponi, il quale me ne ha anche favorita la trascn'zmne (che, per-
tanto, & condotta con un sistema leggermente diverso da que!lo
da me adottato) e me ne ha suggerito buona parte delle note. Edito
anch’ esso, ma sfuggito fin qui all’ attenzione di chi ha indagato
I'oscurissima storia di Bologna avanti il mille (*), elenca un.buon
numero di possessi di un membro della famiglia di Bonifa.a‘o ne.l
territorio Bolognese, e, in base ad uno degli ormai classici cri-
teri indicati dal Muratori, costituisce un indizio non trascurébi!e
per la dimostrazione della signoria esercitata da quella famiglia
sullo stesso territorio, indizio rafforzato dalla considerazione che'
probabilmente non eran queste le sole proprieta allodiali Bo]ognefl
del vescovo Everardo, il quale, per di pii, non era nemmeno il
capo di essa. Spero percio che non si vorra rimproverarmi pe.r aver
aggiunto alle altre anche questa carta, cosi infelicemente edita dal
Pasqui e appena regestata in altra piu recente pubblicazione.

Per comodita di citazione, ho creduto opportuno numerare

questi documenti progressivamente di seguito ai precedenti.

(*) Anche il Vicinelli, che se ne ¢ servito per la costruzione del suo albero genea

A d B o
logico dei conti di Bologna (cfr. Atli ¢ Memorie della Depul. di Storia Palria per le
Romagne, serie 1V, vol. Xv contro pag. 206) non ne ha usufruito per quanto riguarda

la dimostrazione della potesta comitale degli « Spoletini» su Bologna

XXIII.
997 o 1012, Bologna

Concessione di Giovanni vescovo di Bologna a Martino abate di

S. Stefano.

Apografo del secolo XI nell'Archivio di Stato, S. Stefano, 31/967", n. 19. Non
registrala nell'estratto Patrizi (%), : ? 4

Edita dal SavioLi, Annali, I, 11, 66 ¢ da mons. G. BeLveper: in Charlularium Studii
Bononiensis, vol, 111, pag. 10,

()

... uris | sancte vestre Bononiensis Ec[clesie] ¥ @ que dicitur in
| Claterna (*) cum baptis ¥*#¥ @ [s]uo atque [suis de]cimis et

primiciis ac sepulturis et cum omnibus que ibidem a Deum timen tibus

offertum vel oblatum fuerit una cum terris, vineis, campis, silvis | arbu-
5 stis, arboribus, pratis, pascuis et cum omnibus eiusdem ecclesie perti-
nen|ciis vel si quis aliis affines sunt. Omnja © qualiter super legitur
a presenti die | per huius paginam enfiteotecariam do et concedo ego
predicto Iohannes episcopus | tibi prefato Martino abbate sancti Ste-
phani tuisque successoribus ad | habendum, tenendum et possidendum
10 et faciendum quicquid tibi [tuisque] | successoribus, excepto in heredes
Bonif [acii comitis et eorum servis, a salva] | iustitia donica persolvenda.
Et post expletis supradictis duobus succ[es]|soribus tuis calciarios dan-
dum enfiteosin in hoc ordine renovetur. Sic | tamen ut exinde inferre
debeatis tu prefato petitore tuique successores | singulis quibusque indi
15 cionibus omne festivitate sancti Petri que est in mense iunii | pensionis
nomine in argentum denariorum ‘° veneticorum octo tantum, ut dictum
est pensio | persolvatur. Et ego suprascripto Johannes episcopus pro-
mitto, tam pro me quam pro meis successoribus | predictis omnibus re-
bus et possessionibus qualiter super legitur tibi prenominato Martino |
20 abbati tuisque successoribus omni tempore ab omni homine defensare
et aucto|rizare promittimus. Si qua vero pars que contra hanc paginam
enfiteote|caria ire temptaverit et non conservaverit[t in ea omnia quali-
ter super legitur, det pars] | parti pene nomine auri optimi libras ¥¥* (©
[et post penam solutam] | hec pagina sicut super legitur omni tempore